
Z8108 Dálkový průzkum Země 
CVIČENÍ

Z8108 Dálkový průzkum Země

VIZUÁLNÍ INTERPRETACE

Andrea KÝNOVÁ

jaro 2011



Z8108 Dálkový průzkum Země 
CVIČENÍ

Interpretace

 proces rozpoznávání objektů na snímcích

 3 etapy rozpoznávání

 zjištění

 rozpoznání

 hypotéza

 rozpoznávání je založeno na porovnávání tzv. 

interpretačních znaků



Z8108 Dálkový průzkum Země 
CVIČENÍ

Interpretační znaky

 existující na snímku i ve skutečnosti

 tvar, stín velikost, barva

 existující na snímku

 tón, textura

 vyjadřující vztahy

 struktura, poloha



Z8108 Dálkový průzkum Země 
CVIČENÍ

Klasifikační schéma

 „co chceme rozpoznávat“

 hierarchicky uspořádané

 příklad Úroveň I Úroveň II

Les Jehličnatý

Listnatý

Smíšený

Holiny

Zemědělská půda Pole

Zastavěná plocha Obytná

Komunikace Cesty

Uliční síť

Železnice

Vodní toky

Vodní plochy Přirozené

Umělé

Ostatní plochy



Z8108 Dálkový průzkum Země 
CVIČENÍ

Obecný postup interpretace v SW

 vytvoření vektorové (polygonové) vrstvy

 vytvoření nového sloupce v atributové tabulce s údajem o 

využití půdy

 editace vrstvy

 vytvoření obdélníku reprezentujícího plochu zájmového území 

a jeho následné dělení

 vytváření jednotlivých (vzájemně navázaných) polygonů

 vyplňování údaje o využití půdy u jednotlivých polygonů

 průběžné ukládání (především v ArcGIS 10)

 využití snapování (doporučené!)



Z8108 Dálkový průzkum Země 
CVIČENÍ

Postup v Geomatice

Vytvoření nové vektorové vrstvy

 záložka Files

 PTM – New – Vector Layer



Z8108 Dálkový průzkum Země 
CVIČENÍ

Editace vektorové vrstvy

Zobrazení vektoru

 PTM – View

 v záložce Maps označit jako pracovní (zobrazí se modře 

tučně)

Editor

 Selection Tools

 Vector Editing…

 New Shapes

 a další



Z8108 Dálkový průzkum Země 
CVIČENÍ

Nový polygon

Vytvoření nového polygonu

 plocha snímku (pro následné 

dělení na jednotlivé polygony) 

 Rectangle

 vytváření jednotlivých polygonů 

(nutnost využití snapování)

 Polygon



Z8108 Dálkový průzkum Země 
CVIČENÍ

Snapování – automatické

= „připojení“ na blízký vertex nebo linii

 Tools – Options



Z8108 Dálkový průzkum Země 
CVIČENÍ

Editace polygonu (Vector Editing…)

Find – výběr polygonu/ vertexu

Merge – spojení dvou polygonů (vybraného Find a 

polygonu, na který klikneme po volbě Merge)

Split Line/Polygon – dělení vybraného polygonu (od 

jeho okraje)

Show vertices – zobrazení lomových bodů polygonu 

v obraze

Vertices – zobrazení seznamu vertexů a jejich 

souřadnic



Z8108 Dálkový průzkum Země 
CVIČENÍ

Vertices

 výběr vertexu pomocí Find

 možnost přidání (+) či odebrání (-) vertexu

 ruční editace souřadnic vertexů



Z8108 Dálkový průzkum Země 
CVIČENÍ

Atributová tabulka

Přidání sloupce



Z8108 Dálkový průzkum Země 
CVIČENÍ

Nastavení parametrů sloupce



Z8108 Dálkový průzkum Země 
CVIČENÍ

Vizualizace polygonů dle atributu

 PTM – Representation Editor…

Volba atributu
Další nastavení



Z8108 Dálkový průzkum Země 
CVIČENÍ

Dle hodnot

atributu

Aktualizace

stylu

Základní

styl

Nastavení

vizualizace


